令和５年３月 24日

福岡市港湾空港局（港湾企画課）

市政担当記者各位

約３年ぶりに博多港に国際クルーズ船が寄港します！

～客船「ボレアリス」の初寄港及び歓迎式典の開催について（お知らせ）～

令和５年３月 30日（木）、フレッド・オルセン社が運航するクルーズ客船「ボレアリス」の初寄港

を記念して、下記のとおり歓迎式典を開催いたしますので、取材いただきますようご案内申し上げま

す。

また、４月にも複数のクルーズ船が寄港予定です。初入港船については歓迎式典等を開催いたしま

すので、今後の取材についてもご検討をよろしくお願い申し上げます。

記

１．クルーズ客船「ボレアリス」について

船  名：ボレアリス（Borealis）

所  属：フレッド・オルセン社（Fred Olsen Cruise Line）

寄港日時：３月 30日（木）8：00着岸・20：00離岸

旅  程：2/23イギリス～欧州～中近東～シンガポール

～ベトナム～香港～3/30博多～神戸～名古屋～横浜

～アメリカ～5/13イギリス

写真：フレッド・オルセン・

クルーズ・ライン提供

２．初入港歓迎式典について（取材には事前申込みが必要です）

（１）日時 令和５年３月 30日（木）11：00～11：20

（２）会場 中央ふ頭クルーズセンター

（中央ふ頭５号岸壁：福岡市博多区沖浜町 24-25）

（３）内容 歓迎挨拶（福岡市港湾空港局長）

      船長挨拶

      記念品交換 等

※船内見学はありません。

３． 申し込み方法

令和５年３月 28 日（火）17：00 までに、メールまたは FAX で別紙取材申込書を下記取材申し込

み先までお送りください。

船籍： バハマ
総トン数： 61,849トン
全長： 237.95ｍ
喫水： 8.00ｍ
総乗客定員：1,685人

（参考）コスタ・ネオロマンチカ
船内での初入港歓迎式典の様子

着岸後、検疫官が乗船し、乗員・乗客の健康状態を確認した後、

乗客は下船し、クルーズセンター内で入国手続きを行います。

※着岸後の下船の様子は岸壁から撮影できません。

※乗客がクルーズセンターから出てくる様子は撮影可能です。

08：40頃の見込み。

４．３～４月の国際クルーズ船寄港予定  ※初：博多港で初入港となるクルーズ船

※４月３日、４月 22日のクルーズ船寄港時も初入港歓迎式典を予定しています。

 取材についてご検討をよろしくお願いいたします。申し込み方法は３と同じです。

（４月３日分の申込締め切り：3月 30日まで、４月 22日分については改めてご案内します。）

  ※２ クイーン・エリザベスは、乗客定員

【注意事項】

・入港時は岸壁及びクルーズセンターに立ち入ることはできません。

・着岸中は、初入港記念式典後 30分程度、岸壁へ立ち入ることができます。

 （式典を実施しない 4月 4日と 14日については下記問い合わせ先に別途お尋ねください。

・出港前は、乗客全員が乗船した後に岸壁及びクルーズセンターに立ち入ることができます。

・岸壁及びクルーズセンターは立入制限区域であり、取材の際は事前申込みが必要です。

  ・寄港日時は変更となる場合があります。

・寄港船舶の詳細は【別紙資料】をご参照ください。

５. 本件に関する問い合わせ・取材申し込み先

福岡市港湾空港局港湾企画課 黒瀬

電話：092-282-7238 / FAX：092-282-7772 メール：cruise_hakata@city.fukuoka.lg.jp

寄港日 着岸 離岸 船名
総乗客
定　員

前港 次港 備考

３月30日(木) 8:00 20:00 初 ボレアリス 1,685 香港 大阪 世界一周、2/23英国発

４月３日(月) 8:00 18:00 初 シルバー・ウイスパー 427 広島 麗水 東京発着、3/30発

４月４日(火) 8:30 19:00 オイローパー２ 550 広島 釜山 東京発3/27（香港終着）

４月14日(金) 12:00 23:00 ウエステルダム 2,503 高知 金沢 横浜発着、4/10発

４月22日(土) 9:00 18:00 初 クイーン・エリザベス 2,081 八代 釜山 横浜発着、4/19発

（参考）クルーズ船寄港時の観光案内について

〇福岡市役所１階に臨時観光案内所を設置

客船「ボレアリス」の寄港に合わせ、ウェルカムサポーター（語学ボランティア）による

観光案内を行います。

  設置時間 ３月 30日（木）9：00～18：00

  場  所 中央ふ頭クルーズセンター、福岡市役所 1階ロビー

〇博多旧市街の英語ツアーを実施

福岡観光コンベンションビューローでは、世界水泳やクルーズ船の乗客向けに福岡城と

博多旧市街の英語ツアーガイドの養成を行いました。

３月 30日は、客船ボレアリスの乗客の皆さま向けに

「博多旧市街」ツアーを実施いたします。

臨時観光案内所・英語ツアーについては、

公益財団法人福岡観光コンベンションビューロー

（TEL092-733-5050）までお尋ねください。

【別紙資料】博多港に寄港予定の船舶（諸元に関する出典：海事プレス社『クルーズ客船 2020･2021』等）

（１）シルバー・ウイスパー（Silver Whisper）  ＊初入港歓迎式典あり（取材申込み ３月30日まで）

 所  属：シルバーシー・クルーズ（Silversea Cruises）

寄港日時：４月３日（月）8：00着岸・18：00離岸

旅  程：3/30東京～神戸～広島～４/３博多～麗水～長崎～

鹿児島～別府～4/9東京

 〇着岸時に岸壁で太鼓演奏の歓迎（取材可）

〇初入港歓迎式典（取材可）

日時 ４月３日（月）11：00～11：20

会場 中央ふ頭クルーズセンター

 内容 歓迎挨拶（港湾空港局長）、船長あいさつ、記念品交換

写真：シルバーシー・クルーズ日本支社提供

（２）オイローパー２（Europe 2）                  （取材申込み ４月２日まで）

 所  属：ハパクロイド・クルーズ（Hapag-Lloyd Cruises）

寄港日時：４月４日（火）8：30着岸・19：00離岸

旅  程：3/27東京～神戸～別府～広島～４/４博多～釜山～仁川～

基隆～4/12香港

写真：福岡市港湾空港局撮影（2019年4月30日・博多港中央ふ頭）

（３）ウエステルダム（Westerdam）                  （取材申込み ４月12日まで）

 所  属：ホーランド・アメリカ・ライン（Holland America Line）

寄港日時：４月14日（金）12：00着岸・23：00離岸

旅  程：4/10横浜～御前崎～神戸～高知～４/14博多～金沢

     ～釜山～小樽～青森～函館～4/24横浜

写真：福岡市港湾空港局撮影（2018年10月19日・博多港中央ふ頭）

（４）クイーン・エリザベス（Queen Elizabeth）  ＊初入港歓迎式典を検討中

 所  属：キュナード・ライン（Cunard Line）

寄港日時：４月22日（土）8：00着岸・18：00離岸

旅  程：4/19横浜～八代～４/22博多～釜山～金沢～秋田

～4/28横浜

 〇初入港式典や取材申し込みについては、後日改めてお知らせし

ます。

写真・船の諸元：キュナード・ライン提供

船籍： バハマ

総トン数： 28,258トン

全長： 186.00ｍ

喫水： 6.12ｍ

総乗客定員：427人

船籍： マルタ

総トン数： 42,830トン

全長： 225.62ｍ

喫水： 6.50ｍ

総乗客定員：550人

船籍： オランダ

総トン数： 82,862トン

全長： 285.24ｍ

喫水： 8.00ｍ

総乗客定員：2,503人

船籍： 英国領バミューダ

総トン数： 90,900トン

全長： 294ｍ

喫水： 7.9ｍ

乗客定員：2,081人

FAX送付先：港湾空港局港湾企画課（092-282-7772）
メールアドレス：cruise_hakata@city.fukuoka.lg.jp

クルーズ船取材申込書
会社名
所在地
電話番号
●取材予定の箇所に「１」を入力してください。

氏名 NAME 役職 His/Her  role
■
着
岸

歓
迎
式

離
岸

■
着
岸

歓
迎
式

離
岸

着
岸

離
岸

着
岸

離
岸

例 福岡太郎 Taro FUKUOKA 記者 Reporter 3 1 1 1 1 1
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
注意：①離着岸日時は変更になることがあります。その場合は、メールでご案内します。
　　　②入港時は、岸壁・クルーズセンター内の立ち入りはできません。クルーズセンター玄関前での取材となります。

※着岸、離岸に■がある箇所は、太鼓演奏などの歓迎演出を
　行います。

ワ
ク
チ
ン
接
種
回
数

Name of Publication/Media

放送／発行予定日時 　　月　日　時　分
メールアドレス

3月30日 4月3日 4月4日 4月14日
ボレアリス シルバー・ウイスパー オイローパー２ ウエステルダム

	取材申し込み
	Sheet1